SEMANÁRIO OFICIAL

DE OLIVEDOS-PB

EDIÇÃO 022/2025             OLIVEDOS – SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2025

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GRUPO 01: Avisos, extratos e outros atos de

licitação em conformidade com a Lei Federal n°

14.133/21.

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA”

GRUPO 3: Instrumentos de gestão fiscal

referentes à Lei Complementar nº 101/00

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA”

GRUPO 4: Atos normativos

DECRETO Nº 009/2025

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO

MUNICIPIO DE OLIVEDOS - PB, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do

Município de OLIVEDOS, Estado da Paraíba.

DECRETA:

Art. 1º Fica regulamentada Lei 351/2025, no que se

refere a “curso de aperfeiçoamento” como requisito

para os cargos de operador de máquinas pesadas e

operador de sistemas de informática.

Art. 2º Considera-se curso de aperfeiçoamento para

o cargo de operador de máquinas pesdas todo e

qualquer curso de qualificação para operação de

máquinas pesadas, como tratores e

retroescavadeiras, realização de inspeção e

manutenção básica dos equipamentos e execução de

serviços de terraplanagem.

Art. 3º Considera-se curso de aperfeiçoamento para

o cargo de operador de sistemas de informática todo

e qualquer curso técnico/profissionalizante que

capacite o candidato a operar computadores, tais

como cursos de informática básica, cursos de

programação ou cursos de manutenção em

computadores.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete do prefeito, em 28 de agosto de 2025.

- PEDRO JÁRSON VEÍSSIMO DE SOUSA –

PREFEITO CONSTITUCIONAL

GRUPO 5: Atos financeiros: programação

financeira; cronograma de execução

orçamentária; quadro de cotas trimestrais das

despesas.

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA”

GRUPO 6: prestação de contas; créditos

adicionais e outros atos financeiros.

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA”

GRUPO 7: Atos de pessoal

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA”

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA”